Che della grazia ecc. 
SSmus D. N. PP. X in Audientia habita die 22 Martii 1 9 0 5 
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ab infrascripto Cardinali Praefecto Sacrae Congregationis In
dulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae, benigne annuit pro 
oratia iuxta preces. Praesenti in perpetuum valituro absque 
ulla Brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstan
tibus. Datum Romae, ex Secretaria eiusdem S. C, die 22 
Martii 1 9 0 5 . 

A. Card. TRIPEPI, Praefectus. 

L. S. Iosephus M. Can. Coselli, Substitutus. 

-^>-><î3S>-<-^^» 

APPENDIX III 
v > — — 

De matrimonio per procuratorem, nuncium, interpretem, 
litteras, telegraphum, et telephonium ( i ) . 

QUAESTIO IV 

Num coniugia per procuratorem celebrata etiam hodie 

post Conc. Trid. naturam sacramenti sortiantur. 

4 0 . Lucius Ferraris in iam citata Bibl. Can. (ad verbum 
Matrimonium, art. i, n. 3 4 ) quoad hanc quaestionem haec 
habet : « An autem tale matrimonium inter absentes sic con
tractum habeat nunc post Tridentinum rationem Sacramenti? 
variant doctores. Negativam sententiam tenent Silvester, 
Canus, Ledesma, Rebell., Cajetanus, Victoria, Estius et alii, 
quia dicunt ipsi, cum collatio et receptio sacramenti sit actio 
personalis, non potest matrimonium, ut sacramentum, confici 
vel recipi, nisi minister et subiectum sint praesentes ; tum 
quia Tridentinum vult virum et mulierem interrogari de mutuo 
consensu, adeoque vult esse praesentes. Affirmativam autem 
sententiam merito tenendam ab omnibus docent Innocent., 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, p. 410 -420 . 
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Covarruv., Paludanus, Sotus, Valentia, Navarrus, Barbosa, 
Sporer, Pontius, Mendo, Aversa, Mastrius, Reiftenstuel, Henno, 
La Croix, et pluribus congestis Sánchez lib. 2 De Matrimon., 
disput. 1 1 ; Fräsen De Matrimon., tract. 3, disput. 2, part. i, 
quaest. 3 ubi testatur de communi. Quam sententiam Ca-
stropal., disput. 2, p. 9, vocat verissimam; Tannerus et Gobat, 
tract, io, num. 278, dicunt temeritatis esse damnandum, qui 
hoc tempore id negaret. Accedit enim praxis ac sensus Ec
clesiae, quae de facto permittit publice sic celebrari matri
monia praesertim inter Magnates, quod non permitteret , si 
matrimonium inter absentes celebratum non esset sacramen
tum , cum ipsa velit semper suscipi sacramentum, quando 
initur matrimonium. Tum quia ex dictis supra n. 16, ratio 
sacramenti inter fideles est essentialiter! mbibita in ratione 
contractus, nec una potest separari ab alia, cum ipsemet 
contractus matrimonii sit ipsummet sacramentum. Unde, si 
ex communi doctorum matrimonium celebratum inter absen
tes est validum in ratione contractus, debet esse legitimum 
et validum etiam in ratione sacramenti, si, ut dictum fuit sub 
n. 33, certae serventur conditiones ». 

4 1 . Ex huius auctoris verbis liquet: a),non esse omnino 
concordes doctores in enucleanda quaestione, an matrimo
nia celebrata per procuratorem sint etiam valida sub ratione 
sacramenti ; b) ipsum tamen omnino adhaerere sententiae ad-
firmanti; -c) permoveri autem hisce rationibus: i. quia Ecclesia 
haec coniugia permittit, haud permissura sane, si sacramenti 
ratio ab eis exularet; 2. quia haec coniugia, quum sint certe 
valida sub ratione contractus, debent necessario quoque esse 
valida sub ratione sacramenti, quum una ratio ab alia seiungi 
nequeat. 

42. Videamus modo, num huic doctrinae Lucii Ferraris 
pure et simpliciter sit subscribendum. Atque ut id facilius 
ac tutius adsequamur, expendemus antea generaliorem quae
stionem, an ratio contractus et ratio sacramenti in matrimonio 

Appendix III 6o5 

sint reapse ita ad invicem devinctae et sociatae, ut nullo 
prorsus modo inter christianos effingere valeamus hypothe
sim de matrimonio valido sub ratione contractus, at invalido 

sub ratione sacramenti. 

43. Omnes, vel etiam haud in theologia et iure peritis
simi, norunt olim acriter controversum hoc fuisse inter do
ctores, potissimum attentis C. 11. De clandestina despons. et C. i, 
Sess. XXIV Conc. Tridentini. In istis enim locis (ut utamur 
verbis Santi in tit. DE SPONS. ET MATRIM.) traditur matri

monia fidelium clandestina, idest contracta absque ulla bene

dictione sacerdotali et absque ritu religioso, fuisse utique re

cognita ab Ecclesia uti valida, et rata fuisse, verum fortiter 

reprobata. Cur vero aiunt doctores isti (intellige Vasquez 

aliosque a Santi, qui tamen eos non sequitur, citatos) matri
monia huiusmodi reprobata fuerunt nisi quia non erant sa

cramenta f 

44. Verum, quidquid olim disputatum fuerit, hodie omnino 
tenenda est sententia, iuxta quam binae indigitatae rationes 
sunt in concreto inseparabiles, ita ut christianorum coniugia 
vel valeant sub utraque vel sub nulla. Facta autem est certa 
huiusmodi sententia maxime post declarationes Pii VI, Pii VIII, 
Gregorii XVI ac potissimum Pii IX tum in Alloc. Concist. 
Acerbissimum habita die 27 Sept. 1 8 5 2 , tum in Syllabo, in 
quo reprobata fuit sub n. LXXIII propositio ita concepta : 
Vi contractus mere civilis potest inter christianos constare 

veri nominis matrimonium ; falsumque est, aut contractum ma

trimonii inter christianos semper esse sacramentum; aut nullum 

esse contractum, si sacramentum excludatur. 

45. Licet autem hodie ut certa et omnino sit habenda 
huiusmodi doctrina, ad quaesitum num haec ita intelligenda 
sit, ut nullas prorsus exceptiones admittat ac propterea ita 
ut nullum omnino legitimum christianorum coniugium sit cen
sendum destituta ratione sacramenti, respondebimus Negative. 

46. Reapse etiam hodie a gravissimis doctoribus, ut vi-
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ciere est v. g. peñes Gasparri De matrimonio, vol. i, n. 229, ed. i, 
habentur ut valida quidem sub ratione contractus, at invalida 
sub ratione sacramenti, matrimonia ex dispensatione pontificia 
celebrata a christianis cum ethnicis. Idque sive ob indivisibi-
litatem actus, sive eo quia huiusmodi coniugia nonnisi imper-
fectissime referunt figuram mystici matrimonii inter Christum 
et Ecclesiam. 

47. Sed iam videamus an inter coniugia excepta, seu va
lida sub ratione contractus, at invalida, saltem probabiliter, sub 
ratione sacramenti, sint quoque recensenda illa, de quibus agi
mus, seu celebrata per procuratorem. 

48. Mox audivimus Ferraris adfirmantem ita quidem pla
cere pluribus doctoribus. Quia vero inter hos recensetur a 
Ferraris etiam Melchior Canus, e re censemus eius verba heic 
referre. In tractatu De locis theol., lib. VIII, cap. v, haec scribit 
Canus: « Non igitur Ecclesia docet quodlibet fidelium matrimo
nium sacramentum esse. Nisi quis adeo desipit, ut Cajetanum 
damnet, qui et probabilissime, et, me quidem iudice, verissime, 
matrimonium quod inter absentes per literas procuratoresque 
contrahitur sacramentum esse inficiatus est. Nam qui in hoc 
Caietanum errasse clamant, hi non intelligunt nec quae lo
quuntur, nec de quibus affirmant. Quod si nullo idoneo et 
necessario argumento, sed stultis turbulentisque clamoribus 
alienas refellere sententias pergunt, atque adeo damnare quae 
probabiliter et vere dicta sunt, tum nos in quiete et silentio 
taciti illorum stultitiam amentiamque ridebimus. Concedant 
illi unum pro altero sacramentum sumere, cum pro altero 
contrahit, concedant sacramenta Christi absentibus admini
strari eisdemque et gratiam conferre et peccata remittere. 
Nos enim, quoniam haec absurda sunt, concedere potius volu
mus eiusmodi contractus, qui inter absentes transiguntur, ma
trimonia quidem verissima esse, vera sacramenta nullo modo ». 

49. Haec autem Cani argumentatio adeo placuit inter coe
teros doctissimo Sebastiano Berardi, ut in suis Comment-
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in ius eccl. universum, tom. m, dissert, i, quaest, III, eam 
ex integro retulerit, nonnullis praenotatis ac subnotatis, quo 
melius sententiam suam panderet, roboraret ac vindicaret. 

50. Liquet ex dictis non multum profecturum in hac quae
stione enodanda fore, qui, sola doctorum auctoritate conten
tus, citationes citationibus, nomina nominibus opponeret. Quod 
enim ab aliis certum renunciatur, ab aliis mordicus impugna
tur. Aliam ergo per viam profecturi, optatum ut consequamur 
intentum inquiremus : a) quid sentiendum de argumentis utrin

que, ut vidimus, allatis; b) quaenam sit vera, et hinc tenenda 

sententia, et quaenam sint illius saltem validiores rationes. 

51. Si esset credendum v. g. Lucio Ferraris adfirmanti 
coniugia per procuratorem esse valida sub ratione sacramenti, 
id, iuxta ipsum, esset censendum verum : d) quia secus Ec
clesia ea haud permitteret; b) quia ratio sacramenti est inse-
parabilis a ratipne contractus. Si e contra esset credendum 
Cano neganti esse sacramenta, id, iuxta ipsum esset verum : 
a) quia sacramenta non possunt ab uno (v. g. a Caio) pro 
altero (v. g. Sempronio) sumi ; b) quia sacramenta nequeunt 
absentibus administrari eisdemque gratiam conferre et peccata 
remittere. 

52. Verum candide profitemur errare tum Ferraris, tum 
Canum, eorumque asseclas dum talia argumenta proferunt. 
Nam ea ut inconcludentia et inepta esse haud difficile est 
paucis demonstrare. 

53. Revera inconcludens est et ineptum argumentum pri
mum, quo utitur Ferraris, seu eiusmodi coniugia esse habenda 
ut sacramenta, quia alioquin Ecclesia ea haud permitteret. Fa
cile enim est respondere Ecclesiam permittere quoque certis 
sub legibus coniugia christianorum cum ethnicis, quae coniugia 
saltem probabiliter (nobis vero si quid opinamur, probabi
lissime) nihil valent sub ratione sacramenti. Accedit Eccle
siam semper exigere et urgere, ut vult Ferraris, rationem 
sacramenti in coniugiis celebrandis, idque ne fideles gratia 
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priventur. Sed hoc intelligendum si et quatenus coniugia ipsa 
naturam sacramenti reapse habeant. Nam, si carent, quomodo 
posset hoc urgeri et exigi absque absurdo? 

54. Itemque inconcludens est et ineptum argumentum 
secundum allatum a Ferraris, seu huiusmodi coniugia esse va
lida, eo quia ratio sacramenti est prorsus inseparabilis a ra
tione contractus. In promptu enim responsio est ex eo pe
tita, quod hucusque non certo constet de huiusmodi absoluta 
et constanti inseparabilitate, ut item probatur ex matrimoniis 
christianorum ex Apostòlica dispensatione initis cum ethnicis. 

55. Et quia multam partem argumentationis nostrae adver
sus Ferraris fundavimus in hisce matrimoniis christianorum cum 
ethnicis, nemo forsan nos obiurget.et impugnet notando pa
ritatem casus deficere, quum in matrimoniis per procuratorem 
uterque (ut supponimus) ex contrahentibus sint baptizati, dum 
e contra in coniugiis christianorum cum ethnicis unus tan
tum baptizatus est. Nam talia fortassis obiicientibus respon
dendum, exemplum matrimoniorum christianorum cum ethnicis 
si non par quoad terminos par tamen esse quoad vim pro
bandi, quum saltem casum exhibeat matrimonii ab aliquo ba
ptizato valide celebrati, sed tamen ratione sacramenti saltem 
probabiliter destituti. Paucis, ut argumentatio nostra posset 
everti, opus esset probare omnia prorsus et singula, absque 
ulla prorsus exceptione, matrimonia celebrata a baptizatis 
esse quoque valida sub ratione sacramenti, eodem omnino 
modo ac sunt valida omnia singula et prorsus et absque ulla 
exceptione sub ratione contractus. 

56. Eodem autem modo (ut revertamur unde aliquantisper 
discessimus) quo inconcludentia et inefficacia sunt argumenta 
Ferraris conantis probare coniugia per procuratorem esse 
sacramenta, sic inconcludentia et inefficacia sunt argumenta 
Cani conantis probare non esse. 

57. Revera inconcludens et ineptum est argumentum pri
mum ex eo depromptum quod nemo potest pro alio sacra-
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meritum sumere. Nam, quum procurator nonnisi ministerium 
suppeditet mandanti, contractus inter hunc et alium sponsum 
reapse contrahitur, unde sacramentum ad invicem seu ab uno 
sponso alteri sponso ministratur. 

58. Itemque inconcludens et inefficax est argumentum se
cundum ex eo desumptum quod absentibus sacramenta tribui 
non valeant. Nam inter absentes proprie et proxime perficitur 
contractus matrimonialis, ut perficiuntur coeteri. Supposita 
vero perfectione contractus matrimonialis, eo ipso unico et 
indivisibili instanti (nam binae rationes sunt inseparabiles) 
perficitur quoque sacramentum. Quod quidem exclusive pro
prium est sacramenti matrimonii, quia ipsum unum rationem 
contractus habet-

59. Est autem haec vera decidendi ratio in casu, unde, 
reiectis coeteris argumentis, contendimus veram sententiam 
eam esse, quae tenet matrimonia per procuratorem valida 
quoque esse sub ratione sacramenti; veram autem causam, 
propter quam id est affirmandum et tenendum est, ex eo esse 
repetendam, quod matrimonium christianum, licet sit sacra
mentum, imo antequam sit sacramentum, est verus proprieque 
dictus contractus, unde fata contractuum adamussim sequitur, 
nisi quid probetur exceptum, ut est v. g. dissolubilitas. 

6 0 . Quia enim omnia et singula sacramenta, licet in eo 
conveniant quod sint signa efficacia gratiae, differunt tamen 
ex eo quod unicuique specialis indoles et natura insit, ut 
en baptismati indoles et natura lotionis, eucharistiae convivii, 
poenitentiae iudicii, matrimonium illud sibi proprium vindicat 
ut subsistat ad modum contractus. 

6 1 . Quo ex facto plura consectaria logice consequuntur, 
ut ea quod : a) possit celebrari sub conditione v. g. de futuro 
contingenti (si navis ex Graecia venerit)] b) possit sanari in 
radice (etiam v. g, post quinquaginta annos ab eius celebra

tione) c); possit ministrari sine forma verbis concepta (ut sunt 
coniugia celebrata a mutis). Quae certe alienissima sunt a qui-
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busve aliis sacramentis, in quibus profecto, ut e. g. in ordine, 
conditiones, sanationes, forma concepta signis, nullo prorsus 
pacto intelligi queunt. 

6 2 . Quod si matrimonium ob singularem quam habet 
contractus naturam haec omnia logice fert, nihil mirum quod 
ferat quoque alia, quae ab aliis sacramentis prorsus exulant. 
Sic v. g. caetera sacramenta non concipiuntur nisi tribuantur 
praesentibus, et contra matrimonium potest optime contrahi 
inter absentes. Sic v. g. alia sacramenta requirunt (genera
tim saltem) quemdam intensiorem (si ita loqui fas est) co
gnitionis et voluntatis gradum ad ipsorum validam admini
strationem et receptionem, dum e contra in matrimonio suf
ficit remissior. Nam, dummodo hinc sufficienter intendatur 
contractus, et illinc sacramentum non excludatur, sat hoc est 
ad eius valorem, adeo ut sint valida quoque sub ratione sa
cramenti matrimonia contracta vel a rudibus, qui nesciunt 
matrimonium esse sacramentum, vel ab iis haereticis, qui 
mordicus negant illud sacramentum esse. 

63. Nec obiiciatur nobis auctoritas S. Alphonsi qui (Theol. 
Mor., De sacr. in genere, lib. v, n. 8 2 ) adfirmat verius esse 
sentire cum Lugo in matrimonio semper requiri volunta
tem saltem virtualem, idque, ut ipse ait, quia cum uterque 
coniux non solum sit suscipiens, sed etiam minister sacra
menti, in singulis eorum certe requiritur ea intentio qualis 
in ministris sacramentorum exigitur. Nam fatendum quoad 
quaestionem hanc minus recte (sit absque irreverentia dictum 
et intellectum) S. Alphonsum diiudicasse et scripsisse. Quum 
enim ex voluntate Christi coniugia a fidelibus valide celebrata 
sint quoque una simul sacramenta, longe minus requiritur 
quoad notionem et intentionem in suscipientibus et admini-
strantibus matrimonium, quam in suscipientibus et admini-
strantibus alia sacramenta! Satis enim est ut cognoscant et 
velint matrimonium qua est contractus, atque qua est sacra
mentum non excludant. 
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64. Clarius autem et evidentius id apparebit, si ponatur 
exempli gratia hypothesis de mare et foemina, qui in infantia 
baptizati, ac postea ab ethnicis (v. g. a barbaris) rapti et 
educati, recepti baptismatis prorsus ignari matrimonium con
traherent. Profecto censemus nec ipsum S. Alphonsum ad 
quaestionem de validitate huius matrimonii sub ratione sa

cramenti responsurum negative, seu rationem sacramenti de

ficere, idque eo quia generatim omnia matrimonia a bapti
zatis contracta sunt quoque sacramenta. Et tamen, quaesumus, 
qualis in huiuscemodi ministris intentio virtualis? Nulla pro
fecto in eis agnoscenda est nisi mere interpretativa. Nam 
praeter actualem (quae hic et nunc habetur) vel virtualem 
(quae praecessit et sufficienter perseverat) vel habitualem 
(quae praecessit quidem, at, licet non retractata, sufficienter 
non perseverat nec in se nec in effectibus) aliam intentionem 
in sacramentis conficiendis non cognovimus nisi interpretati
vam, seu eam intentionem quae (ut ait Scavini, THEOL. MOR., 

DE SACR. IN GEN.) nec actualiter adest, nec unquam exstitit, 

sed adesset, si obiectum menti occurreret. Imo in casu nostro 

nec haec STRICTA interpretativa intentio requireretur, quum 
valde esset probabile, quod tales sponsi, in infantia baptizati 
at postea in ethnicismo educati, responderent negative, seu 
excluderent rationem sacramenti, sed sufficiens esset inter
pretativa LATA, in eo consistens quod positive non excludatur 
a matrimonio baptizatorum ratio sacramenti! 

65. Ex hucusque ergo disputatis liquet certam et tenen
dam sententiam eam esse, quae admittit in coniugiis per pro
curatores indolem veri et proprie dicti sacramenti; idque 
non alia de causa esse verum, nisi quia coniugia christiana, 
antequam sint sacramenta, prioritate rationis sint contractus, 
ita ut: a) generatim adamussim sequantur naturam et fata 
caeterorum contractuum ; U) eo ipso quod contractus matri
monialis perficitur v. g. impleta conditione, data dispensatione 
in radice, et, in casu nostro, celebrato matrimonio a procu-
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ratore, incipiat quoque esse sacramentum, quamvis mandans 
eo momento nihil prorsus de celebratione cogitet etc.; c) haec 
omnia verissima quoque esse* hodie post Tridentinum, quum 
Concilium decernendo formam celebrandorum coniugiorium, 
nihil prorsus immutaverit quoad matrimonii indolem etc. etc. 

Carolus Lombardi 
(Sequitur) Prof. in Pont. Seminario Romano. 

Diarium 
Die io Novembris 1904 Pius PP. X epistolam gratulatur iam misit 

Rmo Francisco Xaverio Haberi Praesidi, ceterisque Societatis Caecilianae 
germanicae Moderatoribus de musica sacra optime meritis. 

Item Pontifex litteris ad Archiepiscopum Cameracen, datis die 31 Ia
nuarii 1905 summopere hortatur omnem Gallorum gentem et populum 
in primis Cameracensem ad conferendas liberali manu symbolas, quae 
decimo quoque anno solent pro catholici Lycaei magni Insulensis vita 
profectuque dari. 

Die 12 Februarii 1905 idem Pontifex proprium gratulationis auto-
graphum misit ad Revmum Iacobum Poletto, Protonotarium participan-
tem supranumerarium, ob sibi oblatum opus, cui titulus La Vergine 
Madre nelle opere e nel pensiero di Dante Alighieri. 

Die 13 Februarii eiusdem anni litteras dedit Rmo Augustino Barto-
lini, Custodi Generali Academiae Arcadiae, quibus eidem gratulatur « quod 
temporum utilitati prospiciens, ad litterarum exercitationes tractationes 
publicas accedere voluerit, quibus et relligio et civile bonum promove
retur ». 

Item die 20 Februarii gratulatus est Revmo L. A. Paquet, Decano 
Facultatis Lavallensis, ob volumina eidem oblata totam S. Thomae Aqui
natis doctrinam complectentia.